
COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

Piazza Umberto I°, n. 4 – 80032 CASAMARCIANO (NA) 
3° SETTORE TECNICO/TECNICO MANUTENTIVO  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

REG. GEN. 
N. 8/2023 

Reg. 3° Settore 
N.4   

OGGETTO: Appalto per l’affidamento del “Servizio di Gestione 
Integrata dei Rifiuti Solidi Urbani e di Igiene Urbana”.   
Proroga. 
CIG: 960013278A 

Del 13.01.2023 

L’anno Duemilaventidue, il giorno 13 del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 

Richiamato il decreto Sindacale n. 1/2023 del 10.01.2023 prot. n. 259 con il quale è stato conferito allo scrivente 
l'incarico, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, di Responsabile del Settore III – Tecnico/Tecnico 
manutentivo; 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere 
impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011; 
Richiamata la delibera Commissariale, assunta con i poteri del Consiglio n.20 dell’11/06/2022, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione anno 2022-2024;  
Richiamata la delibera Commissariale, assunta con i poteri del Consiglio, n. 21 dell’11/06/2022, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione anno 2022-2024; 
Richiamata la delibera di G.M. n. 5/2023 ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) provvisorio 
dell’esercizio 2023;  
Premesso che: 

 con Determinazione reg. gen. nr. 256/2018 del 07.06.20218 è stata accettata la cauzione definitiva di €. 
68.887,62 per l’affidamento dell’appalto “Servizio di Gestione Integrata dei Rifiuti Solidi Urbani e di Igiene 
Urbana”e relativa assunzione impegno di spesa; 

 l’otto di agosto 2018 con repertorio n. 647 è stato stipulato il CONTRATTO di APPALTO per l'affidamento del 
"Servizio di Gestione integrata dei Rifiuti Solidi Urbani e di Igiene Urbana"; 

 sono in essere valutazioni di carattere tecnico-economico rispetto ai nuovi servizi di igiene ambientale che 
dovranno comunque essere in linea con gli obbiettivi strategici di questa Amministrazione Comunale; 

 a seguito di quanto sin qui illustrato e preso atto della scadenza naturale del contratto del 31/12/2022; 
  si ritiene opportuno garantire continuità al servizio pubblico relativo ai servizi di igiene urbana, prorogando 

pertanto i termini contrattuali a favore della società “Soc. Cooperativa MULTY SERVICES a r.l.” giusta nota del 
30.12.2022 prot. 11550 nelle more di individuazione del nuovo soggetto gestore; 

Richiamato l’art. 9 del contratto sopra richiamato che recita: 
ART.9) - Inizio e durata del servizio: La durata dell'affidamento è di anni cinque a decorrere dalla data del 01.01.2018, 
data di consegna del servizio sotto riserva di legge, come da verbale del 28/12/2017, prot. n° 11330. Alla scadenza il 
contratto sarà risolto automaticamente senza formalità di rito, fermo restante l'eventuale opzione di proroga esercitabile 
dalla Stazione Appaltante, per un periodo di ulteriori sei mesi. In tal caso laddove la Stazione Appaltante voglia 
esercitare tale diritto ne dovrà dare comunicazione all'Appaltatore in forma scritta prima della scadenza del contratto. 
Qualora allo scadere del presente appalto non siano state ultimate le formalità relativo al nuovo appalto ed al 
conseguente affidamento del servizio, la Ditta appaltatrice dovrà garantirne l'espletamento fino alla data di assunzione 
del servizio da parte della ditta subentrante, alle stesse condizioni contrattuali e comunque per un periodo non eccedente 
quello strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l'individuazione del nuovo contraente ai sensi 
dell'art.106, comma 11, del D.Lgs n. 50/2016. 
Visto l’art. 106 comma 1 del D.lgs. n°50/2016 che testualmente prescrive: “La durata del contratto può essere modificata 
esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di 
proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 
Dato atto che tale istituto è comunque richiamato e consolidato anche tra le disposizioni di cui all'art.106 comma 11 del 
D.Lgs. N°50/2016; 
Tutto ciò premesso 
Visto art. 192 del TUEL 

     Visto il D.P.R. n. 207/2010; 
     Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la legge del 7 agosto 1990, n. 241; 
     Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
     Visto il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

Ritenuto di provvedere in merito; 
D E T E R M I N A 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e per l’effetto: 
1) 1. Di prendere atto di quanto descritto in premessa sulla necessità di concedere la proroga al contratto in essere dei 

servizi di igiene ambientale, a favore della Società Cooperativa Sociale MULTY SERVICES a.r.l., con sede in Piazza 



De Martino, 5 - 80036 Palma Campania (Na), P.IVA/C.F.05566121215, per il periodo dal 1 gennaio 2023 al 30 
giugno 2023, relativamente al servizio di Gestione Integrata dei Rifiuti Solidi Urbani e di Igiene Urbana, nelle more 
alle medesime condizioni tecnico-economiche di cui al contratto n°rep. 256/2018 del 07.06.20218 attualmente in 
essere;  

2)  Di prendere atto che il canone mensile per i servizi d'igiene ambientale per il periodo 01.01.2023– 30.06.2023 è 
determinato in euro € 25.258,79 IVA 10% compresa; 

3)  Di impegnare la somma di euro 151.552,74 IVA 10% inclusa al cap. 1383 del PEG 2023 a favore della Società in 
parola per il periodo che decorre dal 1 gennaio 2023 al 30 giugno 2023; 4 

4) Di trasmettere il presente atto alla società Cooperativa Sociale MULTY SERVICES a.r.l., affinché ne renda copia 
debitamente sottoscritta dal Legale Rappresentante ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
N°50/2016 e s.m.i.; 

5)  Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi;  
6) di dare atto la spesa discende da un’obbligazione contrattuale tra il Comune di Casamarciano e la Società Cooperativa 

Sociale MULTY SERVICES a.r.l.; 
7) di dare atto, altresì, che si procederà alla liquidazione con atto monocratico del responsabile del settore assunto ai 

sensi dell’art.184 del D.Lgs. n. 267/2000, previa acquisizione di regolari fatture elettroniche, accertamenti di 
regolarità contributiva e visto da parte del responsabile del procedimento, nonché verifica dei vincoli di finanza 
pubblica; 

8) di aver accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.147bis, comma 
1°, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9) di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla legge n° 136 del 13 agosto 2010, in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, così come modificata dall’art. n° 7 del D.L. n° 187 del 12 novembre 2010, è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il relativo codice identificativo di 
gara (CIG) e che lo stesso risulta essere il seguente CIG: 960013278A; 

10) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento; 

11) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di 
cui all’art. 183 comma 9 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
F.to Dott. Aniello Napolitano 

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/agosto/2000, n. 267 

APPONE 
Il visto di regolare contabilità e 

ATTESTA 
La copertura finanziaria della spesa. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e PEG sopra descritti. 
Nella residenza comunale, li ____________     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to rag. Anna Esposito 

 
 
 
 
 
 

N.            del Registro delle 
PUBBLICAZIONI DELL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal _________ al __________ .  

Data __________                    Il Responsabile delle Pubblicazioni 


